3.4  Una testimonianza epigrafica:  la tavola di Brigetio 

Possiamo dare termine alla nostra trattazione sulla legislazione di questo periodo, 
parlando adesso di una fonte epigrafica su supporto bronzeo, ovvero la Tavola di Brigetio, dal 
nome della località ubicata nell’odierna Ungheria, e nota anche come Epistula Constantini et 
Licinii de privilegiis militum et vetaranorum. Si tratta di un documento molto importante che, 
attraverso il rimando a un’altra costituzione già vista, CTh.7.20.3, dimostra quanto i legislatori 
del tempo avessero a cuore le vicende di soldati e veterani814.    

Consideriamo il testo: 

Imp(erator)   Caes(ar)   Fla(vius) Val(erius) Constantinus P(ius) F(elix) In(victus) 
Aug(ustus) p(ontifex) m(aximus)   tri(bunicia)   p(otestate)   VII   imp(erator) VI 
co(n)s(ul) p(ater) p(atriae) p(ro)co(n)s{s}(ul) et / Imp(erator)   Caes(ar)   Val(erius)   
[[Lici(nianus)   Licinius]] P(ius) F(elix) In(victus) Aug(ustus) p(ontifex) m(aximus) 
tri(bunicia) p(otestate) IIII imp(erator) III co(n)s(ul) p(ater) p(atriae) p(ro)co(n)s{s}(ul) 
// Exempl(um) sacra(rum) litterarum / have Dalmati carissime nobis / cum in omnibus 
pro devotione ac laboribus suis militum nostrorum commodis / adque utilitatibus 
semper consultum esse cupiamus in hoc etiam dispo/sitionum nostrarum provisione 

813 Si allude, in tal senso, alle posizioni di Gaudemet (Constantin, restaurateur de l’ordre, in Studi in onore di Siro Solazzi, 
Napoli 1948, pp. 652 e ss.) ovvero di Andreotti (L’imperatore Licinio ed alcuni problemi della legislazione costantiniana, in 
Studi in onore di Emilio Betti, III, Milano 1962, pp.41 e ss.). Pensiamo, ancora, al fatto che Amelotti assegna la data 
del 337 anche a Vat. Fr. 35 e non 313 come fa Sargenti. Alla luce di ciò, quindi, se anche per l’autore esistesse una 
differenza tra quanto previsto da Costantino con CTh.11.3.1 nel 319 e successivamente nel 337, comunque con 
quest’ultima saremmo già in un momento diverso, quando ormai l’Augusto reggeva tutto l’impero e, dunque, il 
problema non si pone più, cfr. M. Amelotti, Per l’interpretazione cit., p.103. 
814 La disposizione accordava ai soldati e ai veterani esenzioni fiscali e vantaggi proporzionali secondo le diverse 
categorie di truppe, cfr.  J.-M- Carrié, Eserciti e strategie, in Storia dei Greci e dei Romani, 18, La Roma tardoantica. Per 
una preistoria dell’idea di Europa (=Storia di Roma, III/1, Torino 1993), Milano 2008, pp.125.126. 
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eiusdem(!) militibus nostris consulendum / esse credidimus Dalmati carissime unde 
intuentes labores eorundem mili/tum nostrum(!) quos pro rei pub(licae) statu et 
commodis adsiduis discursibus sustinent / providendum ac disponendum esse 
credidimus ut et militiae suae tempore iucundis laborum / suorum fructibus ex nostra 
provisione se perfrui gaudeant et pos(t) militiam quiaeto(!) otio et congrua securitate / S 
potiantur itaque devotioni tuae significandum esse credidimus ut idem milites nostri 
militiae quidem / suae tempore quinquem(!) capita iuxta statutum nostrum ex censu 
adque a pr(a)estationibus sollemnibus / annonariae pensitationis excusent eademque 
immunia habeant adque cum completis stipendiis legitimis / honestam missionem idem 
fuerint consecuti sed hii qu(i) licet posd(!) viginti stipendia ad(a)eque honestam 
missionem / F adepti fuerint ab annonario titulo duo kapita excusent id est tam suum 
quam etiam uxoris suae si quis forte ex preli / vulnere causarius fuerit effectus etiam si 
intra viginti stipendia ex ea causa rerum suarum vacationem / fuerit consecutus ad 
beneficium eiusdem indulgentiae nostrae pert(i)niat(!) ita ut suum et uxsoris / suae kaput 
excuset adque ut omni modo tam quietis suae securitati quam etiam commodis 
con/sultum provisionis nostrae beneficio idem milites gratulentur licet eiusmodi antehac 
con/{con}suetudo fuerit ut plurimi homines simul honestam missionem a duce 
perciperent penes / actarium missoria permanente exempla sibi singuli quique exciperent 
tamen volu/mus ut cum vel honestam vel ca(u)sariam sicuti supra dictum est missionem 
milites consecun/tur singuli quique specialem a duce in personam suam accipiant 
missionem quo probatione / veritatis ac fidei aput permanente securitate stabili at 
firmissima perfruantur pervidet / sane dicatio tua eos qui dilicti sui gratia dimittuntur ad 
beneficium legis eiusdem pertinere / non posse cum utriusque rei ratione haberi 
oporteat ac vitae probabilis instituta adquae(!) / honestam missionem sed et merit[a 
m]ilitiae pr(a)emia a nobis condigna percipere conveat(!) ut et / eiusdem indulgentiae 
nostrae beneficio perpetuo idem milites perpetuo perfruantur / ac sempiterna 
dispositionis nostrae provisio obtineat firmitatem volumus teno/rem huius indulgentiae 
nostrae describtum(!) per singula qu(a)eque castra aput signa in ta/bula aerea consecrari 
quo tam legionarii milites quam etiam equites in vexillationi/bus constituti Inlyriciani(!) 
sicuti simil<e=I>s labor<e=I>s militiae suae sustinent ita / etiam provisionis nostrae 
similibus commodis perfruantur et manu divina / vale Dalmati carissime nobis / divo 
Maximiano VIII [[et d(omino) n(ostro) Maximino]] / [[Aug(usto) iterum]] conss(ulibu)s 
/ IIII Idus Iunias Serdica